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                                                                    Noutăți  

 

 A fost lansat Programul de Educație privind Tehnicile de 

Resuscitare de Bază (Basic Life Support/BLS) în unitățile de învățământ 

preuniversitar din București 

 
Data publicării: vineri, 29 septembrie, 2023 

 

Cu ocazia Zilei mondiale a inimii, 29 septembrie, Ministerul Educației, Asociația Societatea 

Română de Cardiologie și Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din 

București anunță lansarea programului de Educație privind Tehnicile de Resuscitare de Bază 

(Basic Life Support/BLS) în unitățile de învățământ preuniversitar din București. 

 

Obiectivul acestui program este de a forma elevii din învățământul preuniversitar (clasele V-VIII 

și IX-XII), precum și cadrele didactice din aceste unități de învățământ în tehnici de resuscitare de 

bază, astfel încât să poată acorda primul ajutor în cazul unui stop cardiac și să popularizeze manevre 

simple, accesibile oricui, care pot contribui la salvarea unei vieți. 

În prima fază a acestui proiect, Inspectoratul Școlar București va juca un rol esențial, prin alocarea 

unui liceu pentru fiecare sector în vederea desfășurării programului. 

https://www.edu.ro/invatam_sa_salvam_vieti_bls
https://www.edu.ro/invatam_sa_salvam_vieti_bls
https://www.edu.ro/invatam_sa_salvam_vieti_bls
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Formatul de desfășurare va consta într-o prezentare teoretică cu o durată de 30-45 de minute, 

urmată de 45-60 de minute de manevre practice desfășurate pe simulatoarele de resuscitare. 

Evenimentele vor avea loc în weekenduri, iar programul va fi stabilit împreună cu unitățile școlare 

implicate, care se vor ocupa și de procesul de înscriere a participanților. 

Intervalul orar de desfășurare va fi 10:00-14:00 și va permite acomodarea a maximum două serii pe 

zi. 

La finalul fiecărei serii, participanții vor primi o diplomă de participare la curs, oferită din partea 

Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila”. 

Această colaborare între Ministerul Educației, Asociația Societatea Română de Cardiologie și 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” reprezintă un pas important pentru asigurarea 

competențelor necesare acordării primului ajutor în situații de urgență, contribuind, astfel, la 

sănătatea și siguranța comunității noastre. 
sursa: https://edu.ro/comunicat_presa_88_2023_bls 

 

 

 BAROC - Barometrul României Civice 
 

În iulie 2023, Geeks for Democracy a lansat BAROC - Barometrul României Civice, un sondaj 

de opinie ce măsoară implicarea civică, percepțiile cetățenilor cu privire la democrație, politică 

internă și externă  precum și încrederea în instituții, ONG-uri și personalități politice. În linie cu 

misiunea Geeks for Democracy de a servi democrația din România, BAROC a fost conceput să 

reflecte relația românilor cu teme, actori și instituții civice și politice importante pentru starea 

democrației din România. Ediția din acest an a fost derulată în perioada mai - iunie 2023 în regim 

de co-investiție cu agenția de cercetare Cult Research pe un eșantion reprezentativ național. 

 

Printre rezultatele din studiu care ne-au atras în mod particular atenția se numără: 

·       63% dintre români cred că lucrurile merg într-o direcție greșită în România 

·       73% dintre români consideră că Guvernul, în general, este ineficient și inutil 

·       40% dintre Români consideră că extrema dreaptă este benefică pentru România 
·       Românii au cea mai mare încredere în instituția Bisericii (media 6 din 10), Armată (media 5.9 

din 10), NATO (media 5.5 din 10) și UE (media 5.2 din 10). 

·       Lipsa încrederii în instituții guvernamentale și apatia sau deziluzia față de sistemul politic 

reprezintă principalele motive ale implicării reduse în mișcări sociale              

·       Doar 43% dintre români consideră că prezența la vot este benefică. 

 

Pentru a afla mai multe despre BAROC și cum au fost percepute și interpretate rezultatele acestuia 

de către echipa Geeks for Democracy, am discutat cu Paul Kasprovschi - project manager Geeks 

for Democracy - care a avut amalibilitatea de a ne răspunde la o serie de întrebări. 

Întrebat care este cel mai surprinzător rezultat al sondajului, Paul ne-a împărtășit că este vorba 

despre procentul de 40% dintre români care sunt de părere că extrema dreaptă este benefică 

pentru România. În condițiile în care nu cred să fie asumată o ofertă politică robustă și benefică 

pentru România din zona respectivă, văd mai de grabă această orientare către extrema dreaptă ca 

o reacție emoțională puternică și negativă bazată pe frustrări, nemulțumiri sau mai grav decât atât. 

Aș corela această orientare cu tendințele internaționale, dar mai ales cu evaluarea extrem de rea 

pe care a primit-o coaliția de guvernare: 73% din cei intervievați consideră mai de grabă Guvernul 

ca fiind ineficient față de 27% care îl consideră folositor. Or, în acest moment Guvernul e format 

din principalele forțe din peisajul nostru politic. Pe cale de consecință, orientarea către extrema 

dreaptă este și un vot negativ. Problema cea mai mare este că fundamentul este unul emoțional 



3 

 

RENINCO - Buletin Informativ nr.33, anul 11, saptamana 2 – 8 oct 2023 

negativ – și acest resort poate fi instrumentat în scopuri politice ce pot dăuna grav sănătății 

democrației și țării. 

Deopotrivă de interesante sunt și rezultatele referitoare la nivelul de încredere, mai exact  nivelul 

scăzut de încredere în principalele instituții ale democrației de la noi. Doar patru actori din 16 

evaluați au media de trecere peste 5. Un mix destul de baroc de vechi și de nou: Biserica, Armata, 

NATO și UE, apreciază Paul Kasprovschi. Vezi grafic aici. 

În ceea ce privește încrederea în organizațiile neguvernamentale, întrucât procentele par să fie în 

scădere față de cele înregistrate anterior (e drept, în sondaje diferite și cu variații de metodologie), i-

am lansat lui Paul provocarea unei perspective comparative, ocazie cu care ne-a împărtășit câteva 

idei personale cu privire la scăderea nivelului de încredere în ONG: 

-          În primul rând, ne înscriem într-un trend global – revelat și de Edelman Trust Barometer 

2023; 

-         Românii au fost antagonizați de mari crize instrumentate poltic: pandemie, vaccin, război, 

inflație, creșterea prețurilor; 

-      O altă tendință globală numită ”infobesity” definește inundarea spațiului public și social 

media cu informație de foarte multe ori neverificată, antagonizantă – cu care foarte mulți oameni 

nu știu ce să facă. Ca o contra-reacție apare o tendință de retragere (”withdrawal”). 

 

La o simplă privire comparativă, dacă am pune în oglindă rezultatele privind încrederea în ONG-uri 

obținute prin BAROC cu cele ale unui Omnibus comandat de FDSC și implementat de IMAS SA în 

iulie 2016 (metodologie comparabilă) unde încrederea în ONG-uri este de 51%, printr-o echivalare 

procentuală, în Baroc am obține un nivel al încrederii de 42%. Deci 9 procente diferență față de 

studiul din 2016. Dar... când la întrebarea BAROC: „Numiți cel puțin un ONG în care 

dumneavoastră aveți încredere” ai 42% răspuns niciun ONG; 45% - n/a adică nu știu/nu răspund 

și numai 13% din respondenți sunt în măsură să vină cu numele unui actor de încredere - ai un 

barometru destul de clar al stării de conectare sau deconectare definit pe cel puțin două paliere: 

nivel de cunoaștere și încredere. 

 

Referitor la motivațiile pentru care scorurile de încredere în mediul ONG scad – cred că este o 
întrebare foarte legitimă pentru întreg sectorul. Putem să alegem să negăm sau să relativizăm 

rezultatele. Sau să alegem să ne întâlnim și să co-creăm soluții care să ne scoată din nișă. Noi 

lansăm o invitație pentru toți colegii doritori de varianta a doua. 

Întrebat care ar fi cel mai optimist / respectiv îngrijorător gând “de luat acasă” de către cititorii 

știri.ong  ținând cont de rezultatele BAROC și luând în calcul activitatea organizațiilor 

neguvernamentale din România, Paul Kasprovschi ne-a împărtășit: 

 Cel mai optimist gând: românii sunt în general mulțumiți cu viața lor. Avem media 7.28 și sunt de 

6 ori mai mulți români foarte mulțumiți de viața lor decât români total nemulțumiți de viața lor. 

Pentru o țară cu o istorie consistentă în sărăcie și care recent a trecut prin crize mondiale foarte 

mari, este un scor care arată că suntem totuși  într-un loc bun, într-o perioadă bună și suntem 

destul de prezenți la asta. Pentru că ne plac comparațiile, la un studiu relativ recent din Marea 

Britanie, media lor naținală a fost de 7.5. De aici putem construi. Un alt gând optimist vine și din 

reperele de încredere ale românilor – avem aici un mix baroc de actori și instituții și de tradiție dar 

și din prezentul nostru progresist. Iată top 4 instituții de încredere: Biserica, Armata, NATO și UE. 

 Cel mai îngrijorător: Acel 40% dintre români care consideră că extrema dreaptă este benefică. În 

primul rând este injust: extrema dreaptă înseamnă și intoleranță față de străini. Or, circa 6 

milioane dintre românii noștri muncesc în calitate de străini în Diaspora. Cum ar fi dacă ne-am 

întâlni cu acest scor acolo? În al doilea rând este o himeră – nu avem un proiect politic serios și 

asumat de extremă dreapta. În al treilea rând – extrema dreapta poate să vină la întâlnire un 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=821851473278882&set=pcb.821851779945518
https://www.edelman.com/trust/2023/trust-barometer
https://www.edelman.com/trust/2023/trust-barometer
https://www.fdsc.ro/wp-content/uploads/2023/07/romania-2017.pdf
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curent centrifug față de UE care nu este în interesul democrației și al țării noastre și poate fi folosit 

și sprijinit politic de alte forțe. 

 

În încheiere Paul ne-a împărtășit opinia lui despre ce ar putea însemna BAROC pentru mediul ONG 

lansându-ne totodată provocarea de a acționa susținut, unitar și mai vizibil în folosul democrației. 

Cred că BAROC ne spune și că mediul ONG trebuie să-și unească forțele și să-și regândească 

propria scală de evaluare a impactului. Iar un indicator de impact poate fi de-nișarea. Creșterea 

notorității și a atașamentului emoțional la nivel național. Este foarte important ca alături de 

intervenții și organizații serioase să avem branduri civice puternice cu tracțiune la românul din 

clasa de mijloc.   

Pe scurt – hai să ieșim din bulă și să acționăm unitar. Acea unitate pe care m-aș fi bucurat să o văd 

cu ocazia noilor vești privind supra-taxarea. Câte organizații s-au coalizat să ofere un răspuns 

ferm comun. Câți cetățeni au ieșit în stradă să susțină organizațiile civice? 

Din fericire nu mai suntem în contextul istoric în care democrația să moară la breaking news la ore 

de mare audiență. Au încercat deja asta. Dar democrația poate să moară uitată și din cauza lipsei 

de interes a oamenilor. Acest lucru pote fi împiedicat de branduri civice puternice. Branduri pentru 

democrație. 
sursa: www.stiriong.ro, material realizat de Viorelia Manda, 25 sept 2023 

  

 

 5 octombrie - Ziua Mondială a Educației și Ziua Internațională a 

Profesorului   

 
Ziua Mondială a Educației, cunoscută și ca Ziua Internațională a Profesorului, a fost sărbătorită în 

fiecare an pe data de 5 octombrie, începând cu 1994, fiind desemnată de UNESCO (Organizația 

Națiunilor Unite pentru Educație, Știință și Cultură). Ziua are ca scop sensibilizarea oamenilor cu 

privire la importanța rolului jucat de profesorii din întreaga lume. Aceștia își dedică viața, pentru a 

avea un impact pozitiv asupra modului în care copiii învață, cresc și se transformă în adulți. 

 

Responsabilitatea de a educa generațiile viitoare nu este deloc ușoară, așa că Ziua Mondială a 

Educației este o oportunitate excelentă pentru a arăta recunoștință acestor oameni dedicați și 

importanți din viețile tuturor. 

 

 

http://www.stiriong.ro/
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 Manual de advocacy 
 

 

Manualul a fost lansat în 2023 de către Fundația Centru de Resurse pentru participare publică și 

adună la un loc toți anii de experiențe și lucruri care au funcționat în campaniile de advocacy pe 

care le-au aplicat de-a lungul timpului cetățenii cu spirit civic, grupurile informale și organizațiile 

nonprofit. 

 

Manualul începe cu un motto-ul de-a lui Ghandi, pe cât de inspirațional, pe atât de adevărat pentru 

toți cei care au făcut vreodată o campanie de advocacy: „La început te vor ignora, apoi vor râde de 

tine, apoi vor lupta împotriva ta și apoi vei câștiga.” 
 

Manualul se poate descărca de aici> https://cere.ong/wp-content/uploads/2023/07/Manual-

Advocacy_online-compressed.pdf.pdf?utm_source=substack&utm_medium=email 
sursa: nataliaseremet@substack.com 

 
 

 EFECTUL PICASSO, expoziție-eveniment la Muzeul de Artă Recentă 
 

Este vorba despre o expoziție – eveniment pentru România, unde ajung pentru prima dată lucrări ale 

marelui artist, opere care aparțin familiei sale și care sunt găzduite tradițional în muzeul din Paris 

care îi poartă numele. Totuși, în 2023, anul în care se împlinește o jumătate de secol de la dispariția 

fizică a marelui pictor, opt țări de pe pe glob, printre care și România, marchează această bornă prin 

expoziții tematice. Instituția de cultură care găzduiește această expoziție-eveniment este una privată, 

printr-o colaborare de succes cu instituțiile statului, care au asigurat o parte semnificativă din 

finanțare, alături de partenerii din mediul de afaceri și societatea civilă. Expoziția „Efectul Picasso” 

este deschisă până pe 8 ianuarie, iar în marja sa vor fi derulate alte evenimente culturale, de la 

cursuri pentru cei mici, la dezbateri și la proiecții de film. 

 

Evenimentul este organizat în parteneriat cu Musée National Picasso din Paris și marchează 50 de 

ani de la dispariția marelui artist, în cadrul programului Célébration Picasso 1973 – 2023, din care 

fac parte alte 42 de muzee din lume. România este singura țară din Europa Centrală și de Est care 

este cuprinsă în amplul proiect lansat de Franța și Spania. 

https://substack.com/redirect/48c8bf1a-d243-45c8-bebb-5dfc9cd1f8c4?j=eyJ1IjoiMm9mYzEwIn0.7pqKnV_chtSZNounyQRFw2-4DU4BobRyq3p4zBUKRG0
https://cere.ong/wp-content/uploads/2023/07/Manual-Advocacy_online-compressed.pdf.pdf?utm_source=substack&utm_medium=email
https://cere.ong/wp-content/uploads/2023/07/Manual-Advocacy_online-compressed.pdf.pdf?utm_source=substack&utm_medium=email
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Pentru prima dată ajung în România cu această ocazie 46 de picturi, desene și gravuri semnate de 

Pablo Picasso, care acoperă perioada de creație de la 1908 la 1972. După multe aventuri birocratice, 

acestea au fost aduse de la Musée National Picasso din Paris, timp de trei zile și trei nopți. 

 
 

MARe – Muzeul de Artă Recentă  - primul muzeu privat din România, focalizat pe arta locală a 

ultimilor 50 de ani. Muzeul deține peste 1000 lucrări de artă realizate de peste 250 de artiști români și 

străini, printre care menționăm Ion Țuculescu, Andrei Cădere, Horia Bernea, Ion Grigorescu, Dan 

Perjovschi, Herman Nitsch, Lucio Fontana sau Michelangelo Pistoletto.  

 
Deschis Luni – Duminică, 10:00 – 20:00, Marți: închis 

Blvd. Primăverii 15, Sector 1, București 

Tel: 0769 017 872, 0734 324 234 

Email: office@mare.ro 

 
 Companiile vor putea să facă în continuare sponsorizări 

 
„Legea privind unele măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României 

pe termen lung” a trecut, pe 26 septembrie, de ultima fază în procesul de asumare a răspunderii 

Guvernului. 

 

În urma discuțiilor din 20 septembrie, a fost introdus de către Guvern următoarea formulare care a 

deblocat situația: 

 Art. 18, aliniatul (10)„Contribuabilii care efectuează sponsorizări și/sau acte de mecenat, potrivit 

prevederilor Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea, cu modificările și completările ulterioare, ale 

https://www.gandul.ro/cultura/muzeul-de-arta-recenta-bucuresti-gazduieste-zeci-de-lucrari-semnate-de-picasso-aduse-de-la-paris-expozitie-eveniment-in-romania-20046753
https://www.gandul.ro/cultura/muzeul-de-arta-recenta-bucuresti-gazduieste-zeci-de-lucrari-semnate-de-picasso-aduse-de-la-paris-expozitie-eveniment-in-romania-20046753
tel:0769%20017%20872
mailto:office@mare.ro
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Legii bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare, scad sumele 

aferente din impozitul minim datorat la nivelul valorii minime dintre următoarele: 

 a) valoarea calculată prin aplicarea a 0,75% la cifra de afaceri; pentru situațiile în care 

reglementările contabile aplicabile nu definesc indicatorul cifra de afaceri, această limită se 

determină potrivit normelor; 

 b) valoarea reprezentând 20% din impozitul pe profit.” 

 
  

Ce înseamnă aceste modificări? 

• Companiile vor putea să facă în continuare sponsorizări, indiferent dacă vor plăti impozit pe profit 

sau pe cifra de afaceri și se va deduce suma mai mică între cele 2 praguri : 0.75% din cifra de 

afaceri sau 20% calculat din impozitul pe profit. 

• Rămân valabile contractele de sponsorizare din timpul anului și D177. 

  

Am apreciat deschiderea la dialog și decizia Guvernului de a clarifica situația prin introducerea 

acestui articol, precum și dorința de a continua dialogul în procesul de operaționalizare a legii. 

  

În acest moment, membrii Parlamentului au la dispoziție trei zile (de la momentul asumării) pentru 

a depune o moțiune de cenzură, altfel legea este adoptată. Ulterior, parlamentarii pot sesiza Curtea 

Constituțională a României. 

Vrem să rămânem în dialog cu membrii Executivului pentru a contribui la operaționalizarea prin 

norme a articolelor referitoare la sponsorizare, inclusiv a aliniatului 5, care sperăm că nu va da 

naștere unor interpretări care să pună din nou sponsorizarea în pericol. 

  

Ne dorim de asemenea să avem în continuare conversații ale societății civile despre transparență și 

măsurare a impactului, având în vedere relevanța covârșitoare a datelor despre munca organizațiilor 

nonprofit pe care le-am putut transmite guvernanților și parlamentarilor în aceste ultime săptămâni. 

Le mulțumim tuturor organizațiilor care au semnat scrisoarea deschisă, care s-au mobilizat și au 

vorbit în comunitățile lor, cu reprezentanți politici și comunitari. 
sursa: www.stiriong.ro, 27 sept 2023 

  

 

 Asumarea responsabilității ne face mai puternici 
 

Asumarea responsabilității este esențială într-un proces de evoluție personală, însă este foarte 

important să o diferențiem de vinovăție. Vinovăția nu face decât să ne afunde în același discurs 

http://www.stiriong.ro/
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repetitiv, care nu ne ajută să creștem. Asumarea responsabilității merge mai departe de vinovăție și 

de cele mai multe ori oamenii fug de acest pas din cauza unei potențiale pedepse. Suntem învățați 

de mici că dacă vom spune ceea ce gândim, iar acest lucru nu este conform așteptărilor îngrijitorilor 

noștri, aceștia ne vor pedepsi. De cele mai multe ori așa se întâmplă, tocmai de aceea este și mai 

greu ca la maturitate să ne asumăm responsabilitatea. Mecanismele noastre de apărare ne spun că nu 

este ok să facem asta și dacă o vom face, vom suferi. Cel mai greu este să ne asumăm 

responsabilitatea față de noi, deoarece aceasta vine cu multă suferință (uneori și vinovăție), însă este 

un pas extrem de important și va veni natural și față de ceilalți, indiferent de circumstanțe. 

 

Este fundamental să ne dăm seama că noi ne-am creat lumea mentală în care trăim, pentru că asta 

înseamnă că tot noi suntem cei care o putem schimba. Nu este vina noastră pentru felul cum am fost 

educați și învățați să gândim. Ajută să ne uităm cu multă compasiune la mecanismele noastre care 

ne-au “apărat”, însă acum nu ne mai folosesc. Mecanismele de apărare pot fi: minciuna, 

procrastinarea (amânarea continuă), învinuirea, auto-acuzarea, mâncatul compulsiv etc. Toate 

aceste mecanisme ne-au sprijinit la un moment dat să ne calmăm, să mergem mai departe, însă la 

maturitate aceste mecanisme nu ne mai ajută, ba chiar ne îngreunează cu mult parcursul. La 

maturitate ne ajută să ne luăm răspunderea pentru acțiunile noastre. Acest lucru nu este ușor, pentru 

că de multe ori poate am ales să facem lucruri nepotrivite pentru noi, însă dacă ne-am uita cu puțin 

mai multă iubire și înțelegere către acele alegeri, am putea crește. Asumarea responsabilității ne 

face mai puternici și ne face să ne dăm seama că NOI putem schimba cursul drumului nostru. Dacă 

ne asumăm că noi suntem creatorii viitorului nostru, atunci putem schimba lucrurile din viața 

noastră și modul nostru de a gândi așa cum vrem. 

 

Dacă data viitoare vom face aceeași alegere conform tiparului nostru, ne-am putea uita cu o 

curiozitate: “Ia uite! Am ales același lucru, Oare ce m-a determinat să fac asta? Cum m-a ajutat în 

trecut asta? Ce aș vrea să schimb data viitoare?” 

Putem alege în fiecare zi dacă din noi pleacă un răsărit sau un apus de soare, pentru că viitorul lumii 

noastre mentale este în mâinile noastre și putem fi mai bine, putem avea relații mai sănătoase atât cu 

noi înșine, cât și cu ceilalți. 
sursa: www.republica.ro, 2023, autor Iuliana Moisa 

 

 

 Nu le putem rezolva pe toate. Dar putem rezolva fiecare câte o problemă 

pe rând 

 
În ultima perioadă, disfuncțiile societății noastre parcă ies în evidență mai mult ca niciodată. De la 

impostură, incompetență, dezinteres și până la corupție, lipsă de umanitate și degradarea sistemelor 

de suport ale țării noastre. 

 

Fie că vorbim despre Crevedia, Colectiv, 2 Mai sau continua joacă iresponsabilă cu modificarea 

Codului Fiscal – toate acestea reprezintă vârfuri de iceberg ale unor probleme structurale profunde 

cauzate de factorii decidenți ai ultimilor 30 de ani. Pare că nici măcar nu înțeleg răul pe care îl fac și 

consecințele dramatice care vor continua să apară. În școli, spitale, infrastructură, agricultură, 

mediu, economie – oriunde te uiți, sunt probleme grave care nu mai suportă amânare. 

 

Ne găsim într-un punct de inflexiune majoră. Noi hotărâm dacă predăm armele sau strângem 

rândurile. Am trecut prin multe momente dificile în ultimii ani. Am văzut ce putem face dacă ne 

unim în jurul unei misiuni importante. Cum am văzut și ce se întâmplă când nimeni nu se implică. 
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Dacă acceptăm să ne resemnăm în fața tuturor acestor nedreptăți, ne predăm destinele celor care au 

cauzat toate aceste probleme. Dacă decidem că remedierea nu mai este posibilă, acceptăm că nu 

putem construi mai binele pe care ni-l dorim, de care avem nevoie și pe care îl merităm. Dacă 

alegem să ne izolăm fiecare în bulele noastre fără să ne mai investim energia în afara lor… va fi din 

ce în ce mai greu să respirăm chiar și în spațiile noastre private. 

Însă problemele sunt atât de mari și complicate. De unde am putea începe? De la cel mai mic 

microunivers în care putem schimba ceva concret. De la comunitatea blocului în care locuim, de la 

strada noastră, de la cartierul nostru. De la comunitatea locului de muncă, sau cea a școlilor în care 

învață copiii noștri. Practic de oriunde putem găsi măcar o altă persoană cu care rezonăm pe soluția 

unei singure probleme. 

Până la urmă asta facem în viață. Când ne confruntăm cu o situație dificilă, începem cu primul pas: 

n-o ignorăm, nu ne prefacem că nu există. Apoi luăm fiecare strat al problemei, îl analizăm, 

identificăm tratamentul și aplicăm remediul. Nu funcționează? Găsim o altă variantă și o punem în 

practică. Găsim noi aliați pe parcurs. Repetăm procesul până când rezultatele sunt cele de care avem 

nevoie și problema este rezolvată. 

Sigur că ne-am dori ca fiecare să-și facă treaba bine și noi să ne putem vedea de ale noastre. Adică 

de slujbe, familie și responsabilitățile individuale de tot felul. Însă, dacă acest lucru nu se întâmplă, 

avem la dispoziție doar aceste două opțiuni: 1). să facem ceva în acea direcție și să ne dăm șansa la 

mai bine sau 2). să acceptăm consecințele degenerării acelei probleme. Acestea sunt opțiunile, fie că 

vorbim despre probleme în viața personală, profesională sau în comunitățile din care facem parte. 

Nu există panaceu, nu există salvatorul providențial, nu există soluția miraculoasă, nu există 

scurtătura care va rezolva totul în câteva secunde. Iar probleme similare observăm în toată lumea. 

Sistemele care susțin societățile noastre sunt degradate și depășite. 

Avem nevoie de noi strategii, tehnici și instrumente. Putem să fim pasivi, să le așteptăm de la 

ceilalți – vecini, colegi, șefi, guru sau oricine altcineva. Sau putem să ne asumăm responsabilitatea 

de a fi parte activ implicată în construirea viitorului pe care ni-l dorim. 

Nu le putem rezolva pe toate. Dar putem rezolva fiecare câte o problemă pe rând. După fiecare 

remediere devenim mai bine echipați în a face transformări de succes și găsim aliați împreună cu 

care putem muta barometrul puțin câte puțin către o viață mai bună pentru noi toți. Cu cât reușim să 
strângem în jurul rezolvării de probleme echipe mai consistente, cu atât putem să ne asumăm 

rezolvări mai complexe. Pas cu pas, ne antrenăm și devenim performanți în a reversa cursul 

evenimentelor care în prezent ne fac rău. 

Nu trebuie să fim toți de acord pe toate temele. Este suficient să găsim o singură problemă care ne 

motivează să găsim o soluție și s-o punem în aplicare până când o vedem rezolvată. Este suficient să 

găsim o singură altă persoană împreună cu care să luptăm pentru aceeași cauză. 

Avem multe de făcut și este nevoie de implicarea fiecăruia. Însă totul începe cu decizia de a nu 

părăsi câmpul de luptă.  
sursa: www.republica.ro, 2023, autor Adrian Vascu (articol publicat inițial pe blogul autorului) 

 

Toți pentru unul, unul pentru toți! 
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https://vascu.ro/2023/09/21/veridice-702-lucrurile-care-ne-doboara-sau-ne-intaresc/

